
 

 

    РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

    АДМИНИСТРАЦИЯ  БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

  КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.05.2024   с.  Новобирилюссы                                        № 188 

 

О внесении изменений в постановление администрации Бирилюсского района от 

06.03.2024 №106 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности в Бирилюсском районе» 

 

 
       В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства  Российской Федерации 

25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующих 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидии, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» 

постановлением администрации Бирилюсского района от 15.10.2013 № 433 

«Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

сельскохозяйственного развития поселений, содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства», руководствуясь статьями 27, 33, 48 Устава 

Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

                  1. Внести в постановление администрации Бирилюсского района от 

06.03.2024 №106 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме 

субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности в Бирилюсском районе» 

следующие изменения: 

подпункт 1.7.11 пункта 1.7. раздела 1 читать в новой редакции: 

 «1.7.11. Грантовая поддержка не оказывается субъектам малого и 

среднего предпринимательства: 

- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями 

(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 

фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 



 

участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; 

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса; 

- являющихся в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 

предусмотренных международными договорами Российской Федерации; 

-осуществляющих производство и (или) реализацию подакцизных 

товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых,  

за исключением общераспространенных полезных ископаемых; 

                 - не включенных в Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

                  - имеющим на едином налоговом счете задолженность по уплате 

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в размере, превыщающих размер, определенный 

пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации. 

                 Заявитель на первое число месяца подачи заявки на участие в отборе 

должен соответствовать следующим требованиям: 

- юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации  

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

               - участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 

капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации); 

           - участник отбора не должен находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремисткой деятельности или терроризму; 

          -  участник отбора не должен находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой ⅤⅠⅠ Устава Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями или с распространением оружия 

массового уничтожения; 



 

- участники отбора не должны получать средства, из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на 

основании иных нормативных правовых актов субъекта РФ, муниципальных 

правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

        -  участник отбора не должен являться агентом в соответствии с 

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием». 

        - в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, 

являющихся участниками отбора; 

         -  являющимся получателями иных мер финансовой поддержки  

на осуществление предпринимательской деятельности, предоставляемой  

в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края  

от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий и размера 

предоставления единовременной финансовой помощи при государственной 

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, 

признанным в установленном порядке безработными, прошедшим 

профессиональное обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению краевых государственных 

учреждений службы занятости населения, а также единовременной 

финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей 

государственной регистрации, перечня расходов, на финансирование 

которых предоставляется единовременная финансовая помощь, порядка 

подтверждения получателем единовременной помощи исполнения условий 

ее предоставления и целевого использования средств единовременной 

финансовой помощи, порядка возврата средств единовременной финансовой 

помощи в случае нарушения условий, установленных при ее 

предоставлении» (далее – единовременная финансовая помощь), в течение 90 

календарных дней с момента перечисления единовременной финансовой 

помощи на счет гражданина, а также Порядком назначения государственной 

социальной помощи на основании социального контракта отдельным 

категориям граждан, утвержденным в подпрограмме «Повышение качества 

жизни отдельных категорий граждан, степени  

их социальной защищенности» государственной программы «Развитие 

системы социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением 

Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п, в течение 

действия программы социальной адаптации.  

- заявитель - юридическое лицо не должен находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 

заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 

consultantplus://offline/ref=8D4FE004B06CDAA7757156B7A3104C2C7CB43342C6EEE2DB2DE7EE26D2C9E7B33573A2D6943E5A33B1018DDB27EA6420179799D877D174E159CCC348g3w6L


 

введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 

а участник отбора - индивидуальный предприниматель не должен прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;». 

пункт 1.14 главы 1 читать в новой редакции: 

«1.14. Размер грантовой поддержки, предоставляемой одному субъекту 

малого и среднего предпринимательства - получателю такой поддержки, 

составляет не более 300,0 тыс. рублей. При этом грантовая поддержка 

предоставляется в размере не более 70 процентов от объема затрат субъекта 

малого и среднего предпринимательства.». 

             2. Контроль за выполнением  постановления возложить на первого 

заместителя главы района А.И.Желонкина. 

          3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете 

«Новый путь». 
 

 

Глава района                                                                                   В.П. Лукша 

                                                                                                                      

 

 

 
 


